
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,524,136 1,333,316 190,820

1.지방교육자치단체이전수입 1,516,697 1,324,762 191,935

1.교육비특별회계전입금수입 1,516,697 1,324,762 191,935

1.사립학교보조금수입 1,516,697 1,324,762 191,935

1.인건비재정결함보조금 1,284,001 1,104,789 179,212
인건비재정결함보조금 : 1,284,001,000원 * 1

교 =
1,284,001,000

2.운영비재정결함보조금 232,696 219,973 12,723
운영비재정결함보조금 : 232,696,000원 * 1교 

=
232,696,000

2.기타이전수입 7,439 8,554 -1,115

1.사학법인이전수입 7,439 8,554 -1,115

1.법인법정부담금 7,439 8,554 -1,115

1.법인법정부담금 7,439 8,554 -1,115 건강보험부담금 : 7,439,000원*1회= 7,439,000

2.자체수입 40,096 49,486 -9,390

1.학부모부담수입 36,646 46,036 -9,390

1.수익자부담수입 36,646 46,036 -9,390

1.급식비 15,586 13,706 1,880

1.급식비 15,586 13,706 1,880 우유급식비 : 430원*188일*49명= 3,962,000

비조리교급식비전출 : 4,100원*189일*15명= 11,624,000

2.방과후학교활동비 0 7,000 -7,000

1.방과후학교활동비 0 7,000 -7,000

3.현장체험학습비 11,730 15,250 -3,520

1.현장체험학습비 11,730 15,250 -3,520 수련활동비 : 50,000원*69명= 3,450,000

현장체험활동 : 120,000원* 69명= 8,280,000

4.졸업앨범비 1,330 2,080 -750

1.졸업앨범비 1,330 2,080 -750 졸업앨범제작 : 70,000원*19명= 1,330,000

5.교복구입비 8,000 8,000 0

1.교복구입비 8,000 8,000 0 교복구입비 : 320,000원*25명= 8,000,000

2.행정활동수입 3,450 3,450 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0
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1.사용료 1,800 1,800 0 매점 및 체육관 임대료 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0 예금이자 : 100,000원*2회= 200,000

법인이자환급금 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0 교생실습비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

잡수입 : 300,000원*3회= 900,000

세입합계 1,564,232 1,382,802 181,430
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